－1－

東北地域地盤災害研究委員会

第１回委員会 議事録

１．日 時：平成 18年 10月 23日（月） 13時 30分～15時 45分
２．場 所：仙台市 「斎藤報恩会館 会議室（5F）」
３．出席者：下記のとおり

○ 委員長：神山 眞
（東北工業大学） ○

幹事委員：佐藤 真吾
（復建技術コンサルタント）

○
幹事委員：仙頭 紀明

（東北大学）

○ 委員：片岡 俊一
（弘前大学） 欠

委員：及川 洋
   （秋田大学） ○

委員：山本 英和
   （岩手大学）

欠 委員：粕渕 辰昭
    （山形大学） ○

委員：風間 基樹
   （東北大学） 欠

委員：中村 晋
   （日本大学）

欠 委員：熊谷 浩二
    （八戸工業大学） ○

委員：吉田 望
   （東北学院大学） ○

委員：佐瀬 浩市
   （東北地方整備局）

○ 委員：松岡 直之
    （東北農政局） ○

委員：松尾 伸之
   （JR東日本） ○

委員：久保田 謙作
   （東日本高速道路）

○ 委員：籠谷 雅博
  （NTTインフラネット） 欠

委員：橋本 修一
   （東北電力） ○

委員：加藤 嘉憲
   （日本気象協会）

欠 委員：山口 晶
    （東北学院大学） 欠

委員：上島 照幸
   （宮城大学） ○

委員：佐藤 陽
   （コサカ技研）

○ 委員：藤井 登
    （奥山ボーリング） ○

委員：高橋 一雄
   （テクノ長谷） ○

委員：長田 正樹
   （応用地質）

○
委員：諏訪 朝夫
（基礎地盤コンサルタンツ） ○

委員：原田 政寿
（代理：近藤敏光）

（国際航業）
○

委員：柴田 一之
   （鹿島建設）

総員；27名、欠席者；7名、出席者；20名

４．議事次第：
（1）開会挨拶
（2）自己紹介
（3）委員会の構成と運用について
（4）委員会の活動計画について
（5）ＷＧの発足について
（6）予算使用計画について
（7）その他

５．配布資料：
資料№1-0；第一回委員会議事次第
資料№1-1；地盤工学会東北支部 東北地域地盤災害研究委員会 委員名簿
資料№1-2；幹事会メモ（議事）
資料№1-3；社団法人地盤工学会災害連絡会議運営細則
資料№1-4；「東北地域地盤災害研究委員会（仮称）」の設置について
資料№1-5；土木学会 平成 17年度 第 1回災害緊急対応委員会 議事録
資料№1-6；地盤工学会 表層地盤情報データベース連携に関する研究委員会
資料№1-7；地盤の速度構造調査への取り組み状況（片岡俊一先生資料）

 －2－

６．本委員会における決定事項：
（1）次回委員会を平成 19年 3月 1日（木）10時～12時に、エルパーク仙台にて開催する。
（2）ワークショップを、平成 19年 3月 1日（木）午後に開催する。なお、詳細については別途

メール等により審議して決定する。
（3）3月 1日の準備会を発足する。メンバーは、委員長、幹事 2名と高橋委員の 4名とする。
（4）下記の小委員会を発足する。なお、メンバー及び活動詳細等については、下記の委員長と幹

事で決定する。
①「X年宮城県沖地震小委員会（仮称）」

委員長：吉田望（東北学院大学）、幹事：仙頭紀明（東北大学）、佐藤真吾（復建技術

コンサルタント）
②「地盤データベース利活用小委員会（仮称）」
委員長：風間基樹（東北大学）、幹事：高橋一雄（テクノ長谷）、藤井登（奥山ボーリ

ング）
（5）親委員会は年 2回の開催であるが、小委員会の開催は別途とし、小委員会の委員長に任せる

こととする。